
Pag. 1 a 6 
 

 
 

CIG B0729C9B35 
 

Decreto Dirigenziale n. 20 del 23/02/2024 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto • il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente 
l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. n. 827 del 
23 maggio 1924, e ss.mm. ii.; 

Vista • la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di pro-
cedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista • la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo 
per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti lo-
cali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la sem-
plificazione amministrativa"; 

Visto • il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 
275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

Visto • il Decreto legislativo n.165 del 30 marzo 2001 recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle am-
ministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

Visto • il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente 
“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione ammini-
strativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Tenuto conto • delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 
negoziale, come definititi dall’art. 25 comma 2 del Decreto legi-
slativo n.165 del 30 marzo 2001, dall’art. 1 comma 78 della 
legge n. 107 del 13 luglio 2015 e dagli articoli 3 e 44 del Decre-
to Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129; 

Visto • l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede 
che «Al Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla 

Ist.Tecn.Comm. "GINO ZAPPA" - C.F. 94000170129 C.M. VATD08000G - A756812 - A00GINOZAPPA
Prot. 0001358/U del 23/02/2024 21:09 VI.2 - Uscite e piani di spesa



Pag. 2 a 6 
 

determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 
materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 
dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affida-
menti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previ-
sioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

Visto • Il regolamento dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico 
per affidamenti di importo superiore alle soglie di cui all'articolo 
35 del Decreto Legislativo 50/2016 ora Decreto Legislativo n. 
36 del 31 marzo 2023, approvato dal consiglio di istituto con 
delibera n. 169 del 28/06/2019 e modificato con delibera n. 68 
del 24/01/2024; 

Visto • l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al 
quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istitu-
zioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa 
vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle 
stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legisla-
tivo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazio-
ne, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 
quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia 
di contenimento della spesa; 

Visto • in particolare il comma 1 dell’art. 50 del Decreto Legislativo n. 
36 del 31 marzo 2023 ed in particolare la lettera b che dispone 
che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 
mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Visto • l’art. 1 comma 449 Legge 27 dicembre 2006, n. 296  così come 
modificato dalla Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante le di-
sposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge di stabilità 2016) che dispone che “Nel ri-
spetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della 
legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 
58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministra-
zioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le 
scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istitu-
zioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e as-
sistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto le-
gislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionar-



Pag. 3 a 6 
 

si utilizzando le convenzioni-quadro”; 
Visto • l’art. 1 comma 450 Legge 27 dicembre 2006, n. 296 così come 

modificato dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante le di-
sposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge di stabilità 2019) che dispone che “Fermi re-
stando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del pre-
sente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'arti-
colo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le 
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000,00 euro e di importo inferiore alla so-
glia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mer-
cati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero 
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regio-
nale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. 
Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni 
educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono defini-
te, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 
ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordi-
namento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 
merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di 
cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conse-
guiti dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini 
della distribuzione delle risorse per il funzionamento; 

Vista • la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la catego-
ria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha previ-
sto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 
previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste 
l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli stru-
menti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 
Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Si-
stema Dinamico di Acquisizione); 

Accertata • l’inesistenza di convenzioni attive atte a soddisfare il fabbisogno 
dell’Istituzione Scolastica; 

Visto • l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito 
nella Legge n. 135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni 
pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approv-
vigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 
3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip 
S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sen-
si dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora 
disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di 



Pag. 4 a 6 
 

autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti 
aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a 
condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta conven-
zione»;  

Visto  • Il Decreto Dirigenziale n. 13 del 02/02/2024 (prot. 662) con il 
quale è stato dato avvio alla procedura per l’affidamento del 
servizio di trasporto, sistemazione logistica, pianificazione e or-
ganizzazione dello stage sciistico e del viaggio studi all’estero 
con la relativa assistenza per le studentesse e gli studenti iscrit-
ti e frequentanti il corso di studio presso l’istituto Tecnico Com-
merciale Gino Zappa di Saronno (VA) nonché per i docenti ac-
compagnatori; 

Vista • La richiesta di offerta inoltrata alla società Avion Travel s.r.l., 
con sede nel Comune di Roma alla Via XXI Aprile, 24 P.I. 
00399570613, tramite il portale acquisiti in rete, (Trattativa n. 
NG4075275) per il servizio di trasporto, sistemazione logistica, 
pianificazione e organizzazione del viaggio studio con destina-
zione Salamanca (Spagna) con la relativa assistenza per n. 62 
discenti dell’Istituto Tecnico Commerciale Statale Gino Zappa di 
Varese (VA) nonché n. 4 docenti accompagnatori; 

Vista • L’offerta della società Avion Travel s.r.l., con sede nel Comune 
di Roma alla Via XXI Aprile, 24 P.I. 00399570613, pervenuta 
tramite il portale acquisiti in rete (Trattativa n. NG4075275) per 
il servizio di trasporto, sistemazione logistica, pianificazione e 
organizzazione del viaggio studio con destinazione Salamanca 
(Spagna) con la relativa assistenza per n. 62 discenti 
dell’istituto Tecnico Commerciale Statale Gino Zappa di Varese 
(VA) nonché n. 4 docenti accompagnatori, acquisita al registro 
protocollo in data 22/02/2024 al n. 1327; 

Ritenuto • L’offerta della società Avion Travel s.r.l., con sede nel Comune 
di Roma alla Via XXI Aprile, 24 P.I. 00399570613, pervenuta 
tramite il portale acquisiti in rete (Trattativa n. NG4075275) 
vantaggiosa e congrua in quanto, tenuto conto della qualità del-
la fornitura (pienamente rispondente alle esigenze di questa 
stazione appaltante), l’offerta economica è inferiore rispetto alla 
media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

Accertato • Che la società Avion Travel s.r.l., con sede nel Comune di Roma 
alla Via XXI Aprile, 24 P.I. 00399570613, è in possesso di espe-
rienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrat-
tuali e che a suo carico non sussistono cause di esclusione dalla 
partecipazione alle procedure di appalto previste dall’art. 94 del 
Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 come risulta da di-
chiarazione allegata alla trattativa; 



Pag. 5 a 6 
 

Preso atto • che la spesa complessiva per il servizio di trasporto, sistema-
zione logistica, pianificazione e organizzazione del viaggio stu-
dio da con destinazione Salamanca (Spagna) con la relativa as-
sistenza per n. 62 discenti dell’istituto Tecnico Commerciale 
Statale Gino Zappa di Varese (VA) nonché n. 4 docenti accom-
pagnatori ammonta ad euro 53.079,30 (Cinquantatremilaset-
tantanoveeuro/trentacentesimi), incluso IVA se dovuta e che, 
pertanto, è inferiore alle soglie di cui all’art. 50 comma 1 lettera 
b) del Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 nonché alla 
soglia di cui all’art. 45 comma 2 lettera a del Decreto del Mini-
stero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n.129 del 
28/08/2018 come modificata dal Consiglio di istituto n. 68 del 
24/01/2024; 

Dato atto • che il corrispettivo per il servizio di trasporto, sistemazione logi-
stica, pianificazione e organizzazione del viaggio studio con de-
stinazione Salamanca (Spagna) con la relativa assistenza per n. 
62 discenti dell’istituto Tecnico Commerciale Statale Gino Zap-
pa di Varese (VA) nonché n. 4 docenti accompagnatori troverà 
copertura per euro 48.679,30 a valere sui contributi che i geni-
tori delle studentesse e degli studenti partecipanti al viaggio 
studio e per euro 4.400,00 sull’avanzo vincolato; 

Vista • l’assoluta indifferibilità ad effettuare la fornitura; 
Accertata • l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezio-

ne del contraente in ossequio del principio di tempestività; 
Accertata • che la spesa presunta di cui al presente decreto non eccede lo 

stanziamento dello specifico aggregato, come individuato nel 
programma annuale (Aggregato A Attività Voce 05 Visite, viaggi 
e programmi di studio all'estero Sottovoce 05 Visite, viaggi e 
programmi di studio all'estero); 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

di affidare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si intendono inte-
gralmente esposte e trascritte, ai sensi del combinato disposto degli art. 43,44 e 45 
del Decreto interministeriale n.129 del 28-08-2018 recante “Regolamento   recante    
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” 
cosi come integrato dal regolamento dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico ap-
provato con delibera del Consiglio di istituto n. 68 del 24/01/2024 e dall’art. 50 com-
ma 1, lettera b del Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, il servizio di traspor-
to, sistemazione logistica, pianificazione e organizzazione del viaggio studio con desti-
nazione Salamanca (Spagna) con la relativa assistenza per n. 62 discenti dell’istituto 
Tecnico Commerciale Statale Gino Zappa di Varese (VA) nonché n. 4 docenti accom-



Pag. 6 a 6 
 

pagnatori,  alla società Avion Travel s.r.l., con sede nel Comune di Roma alla Via XXI 
Aprile, 24 P.I. 00399570613, per un importo complessivo di euro  53.079,30 (Cin-
quantatremilasettantanoveeuro/trentacentesimi), incluso IVA; 

 
Art. 2 

di procedere, alla stipula del contratto, nelle forme previste dalle relative di-
sposizioni di legge e, nel caso vi sia libertà di forma, mediante scambio di corrispon-
denza secondo l'uso del commercio, con la società Avion Travel s.r.l., con sede nel 
Comune di Roma alla Via XXI Aprile, 24 P.I. 00399570613; 
 

Art. 3 
di pubblicare la presente determinazione sul sito web dell’istituto, nell’albo 

pretorio e, a norma del comma 2 dell’art. 37 del Decreto legislativo n.33 del 14 marzo 
2013 nella sottosezione “bandi di gara e contratti” della sezione “amministrazione tra-
sparente” del sito web dell’istruzione scolastica;  

 
Art. 4 

Il presente decreto è esecutivo a seguito dell’esito positivo delle verifiche sul 
possesso dei prescritti requisiti;  

 
Art. 5 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso amministrativo per opposizione, 
ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e s.m.i., nel termine di 15 giorni dall’avvenuta 
piena conoscenza dell’atto, oltre gli ordinari rimedi giurisdizionali previsti dalla legge 
(ricorso al TAR entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto oppure ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni). 

Saronno 23/02/2024 
 Il Dirigente Scolastico 

(Prof. ssa Angelica de Angelis) 
 Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai 

sensi del D.lgs. 82/2005 così come modificato D.L. 18 ottobre 
2012, n. 179 convertito con L. 17 dicembre 2012, n. 221. 

 
 

 
 




